上海市松江区市场监督管理局
行政处罚告知书送达公告

沪市监松罚告送告〔2024〕272023004373号

上海赓余通讯设备有限公司：

本局于2024年3月18日作出《上海市松江区市场监督管

理局行政处罚告知书》（沪市监松罚告〔2024〕272023004373

号），因你（单位）下落不明，采取其他送达方式无法送达，

依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第八十二条第五项

的规定，本局决定依法向你（单位）公告送达上述文书，文

书内容详见附件。

请你（单位）自本公告发布之日起三十日内到本局领取

上述文书，逾期不领取即视为送达。

特此公告。

附：《上海市松江区市场监督管理局行政处罚告知书》

（沪市监松罚告〔2024〕272023004373号）

联系人：欧阳胜、费坚 联系电话：021-37615653

联系地址：上海市松江区明南路 85 号 1 号楼 1105 室

上海市松江区市场监督管理局

（印 章）

2024 年 3 月 28 日

本文书一式二份，一份公告，一份归档。

上海市松江区市场监督管理局
行政处罚告知书

沪市监松罚告〔2024〕272023004373号

上海赓余通讯设备有限公司：

由本局立案调查的你公司涉嫌商业混淆和销售侵犯注

册商标专用权的商品一案，已调查终结。依据《中华人民共

和国行政处罚法》第四十四条的规定，现将本局拟作出行政

处罚的内容及事实、理由、依据告知如下：

经查证：你公司于 2023 年 3 月 28 日注册成立，主要从

事通讯设备销售服务。你公司有以下违法事实：

2023年5月31日，我局执法人员根据消费者投诉举报线

索并联合松江区消保委对你公司位于上海市松江区广富林

路658弄111号1层的经营场所进行现场检查时发现，你公司

使用“ Apple Store 苹果旗舰店”店招，店门两侧设

置有“苹果维修服务中心”“以旧换新”灯箱招牌，店铺内

设置有“ Apple Store”发光字背景墙和“iPhone14 玩

大玩超大”灯箱海报等带有“ ”商标及其相关标志的店

铺装潢。另在你公司店内货架上查见6个带有“ ”商标且

无厂名厂址、无产品合格证、无生产日期（以下简称“三无”

产品）的数据线、20个外包装无“ ”商标的“三无”数

据线和16个外包装无“ ”商标的“三无”电源适配器，

现场你公司无法提供苹果公司授权证明。我局当场依据《中

华人民共和国行政处罚法》第五十六条之规定，对你公司上

述涉案物品采取先行登记保存措施。并于2023年6月5日依据

《中华人民共和国商标法》第六十二条第一款第（四）项之

规定，对你公司上述涉案物品采取扣押强制措施。

2023年6月9日，我局依据《市场监督管理行政处罚程序

规定》第三十条第二款的规定，依法委托权利人苹果公司对

上述查扣物品及门店授权情况进行鉴别辨认。2023年6月12

日，权利人苹果公司境内授权人苹果电脑贸易（上海）有限

公司出具《鉴定报告》和《未授权声明》，确认上述6个标

有“ ”商标的数据线和16个外包装无“ ”商标的电源

适配器（产品本体上印有“ ”商标）为侵犯“ ”（注

册号：6281379，申请人：苹果公司，国际分类：9类 科学

仪器，核定使用商品：······0907移动电话机 电子

通信设备和器具 电讯设备和器具······0912电缆 计

算机电缆 电线······0913电适配器······专

用权期限：2020-04-28至2030-04-27）注册商标专用权的商

品，且确认上述门店未取得权利人商标授权许可。

因你公司拒不配合调查且未提供相关财务记账凭证，根

据权利人苹果公司境内授权人苹果电脑贸易（上海）有限公

司出具的《价格参考》计算，上述 16 个电源适配器和 6 个

数据线的货值金额共计 3254 元。故本案商标侵权违法经营

额为 3254 元，混淆行为违法经营额无法计算,违法行为起止

时间无法核实。

上述事实，有执法人员现场笔录、执法记录仪视频、现

场照片、权利人苹果公司境内授权人苹果电脑贸易（上海）

有限公司出具的《鉴定报告》《未授权声明》《价格参考》

以及其他权利证明文件、《上海市松江区市场监督管理局先

行登记保存证据通知书》（沪市监松先登 ﹝ 2023 ﹞

0320531001 号）、《财物清单》（第 0320531001 号）和《上

海市松江区市场监督管理局询问通知书》（沪市监松询

﹝2023﹞0340531002 号）、《上海市松江区市场监督管理局

实施行政强制措施决定书》（沪市监松强决﹝2023﹞0000413

号）、《财务清单》（文书编号：0000418）、《上海市松

江区市场监督管理局延长实施行政强制措施决定书》（沪市

监松延强﹝2023﹞272023004373 号）、《上海市松江区市场

监督管理局解除行政强制措施决定书》（沪市监松解强

﹝2023﹞0000882 号）、《上海市松江区市场监督管理局涉

案物品领取公告》及相关公告送达网页截图打印件、《行政

复议答复通知书》（沪松府复字（2023）第 638 号）及附件

的复印件、《行政复议决定书》（沪松府复字（2023）第 638

号）复印件、2023 年 8 月 17 日质证会执法记录仪视频、执

法人员与你公司店长任凌民的微信联系记录打印件、与你公

司法定代表人李博的短信、邮件及电话联系记录打印件、与

你公司“实际控制人”唐余微信、电话、短信联系记录打印

件、与你公司监事包珍伟、工作人员陈文静短信联系记录打

印件、《上海市松江区市场监督管理局询问通知书》（沪市

监松询通﹝2023﹞0320803001 号）、《上海市松江区市场监

督管理局限期提供材料通知书》（沪市监松限提〔2023〕

0320817001 号）及公告送达网址截图打印件、对上海摩超恒

通讯设备有限公司位于上海市松江区广富林路 658 弄 111 号

1 层经营场所检查的《现场笔录》及其委托代理人包京生的

《询问笔录》及相关材料、对上海市松江区广富林路 658 弄

111 号 1 层房屋产权人委托人张家友的《询问笔录》、房产

证复印件、公证书复印件、《住所（经营场所）核查函》、

2023 年 9 月 26 日《现场笔录》及照片的复印件、投诉举报

登记表及相关材料、你公司营业执照照片打印件、执法人员

登录注册登记系统查询你公司注册登记材料打印件等证据

予以证实。

本局认为，违法事实一：你公司在未取得苹果公司授权

的情况下，在店招及店铺装潢中使用苹果标志和“苹果旗舰

店”字样的行为，涉嫌违反《上海市反不正当竞争条例》第

八条第（四）项“经营者不得实施下列混淆行为，引人误认

为是他人商品或者与他人存在特定联系：······（四）

擅自使用与他人有一定影响的商品独特形状、节目栏目名

称、企业标志、网店名称、自媒体名称或者标志、应用软件

名称或者图标等相同或者近似的标识”的规定，涉嫌构成混

淆行为。

违法事实二：你公司销售侵犯注册商标专用权的商品的

行为，涉嫌违反《中华人民共和国商标法》第五十七条第（三）

项“有下 列行为 之一 的，均 属侵犯 注册 商标专 用

权：······（三）销售侵犯注册商标专用权的商品的”

规定，涉嫌构成销售侵犯注册商标专用权的商品的违法行

为。

违法事实三：你公司拒不配合调查且拒不提供相关证据

材料的行为，涉嫌违反《上海市反不正当竞争条例》第二十

条第一款“监督检查部门调查涉嫌不正当竞争行为，被调查

的经营者、利害关系人以及其他有关单位、个人应当如实提

供有关资料或者情况”的规定，涉嫌构成妨害监督检查部门

依法履行职责，拒绝、阻碍调查的的违法行为。

在违法事实一中，你公司违法行为涉及1个明显的元素

混淆，根据公司成立时间推算，持续时间不足6个月。在违

法事实二中，根据公司成立时间推算，你公司违法行为持续

时间不足6个月，查获的涉案产品不足100件，被侵犯的商标

为1件，符合“从轻处罚”情形。在违法事实三中，你公司

拒不配合调查，且在行政复议机关做出复议决定后仍未主动

接受调查处理。符合“可以从重处罚”情形。综合考虑上述

裁量情形，我局拟对你公司进行从轻处罚。

违法事实一：对你公司的混淆行为，根据《上海市反不

正当竞争条例》第三十条第一款“经营者违反本条例第八条

规定实施混淆行为的，由监督检查部门责令停止违法行为，

没收混淆的产品、标签、包装、宣传材料、模具、印版、图

纸资料等违法商品。违法经营额五万元以上的，可以并处违

法经营额五倍以下的罚款；没有违法经营额或者违法经营额

不足五万元的，可以并处二十五万元以下的罚款。情节严重

的，吊销营业执照”之规定，我局拟责令你公司立即停止上

述违法行为，并拟对你公司作出从轻处罚如下：

罚款（人民币）：壹万元整；

违法事实二：对你公司销售侵犯注册商标专用权的商品

的行为，根据《中华人民共和国商标法》第六十条第二款“工

商行政管理部门处理时，认定侵权行为成立的，责令立即停

止侵权行为，没收、销毁侵权商品和主要用于制造侵权商品、

伪造注册商标标识的工具，违法经营额五万元以上的，可以

处违法经营额五倍以下的罚款，没有违法经营额或者违法经

营额不足五万元的，可以处二十五万元以下的罚款。对五年

内实施两次以上商标侵权行为或者有其他严重情节的，应当

从重处罚。销售不知道是侵犯注册商标专用权的商品，能证

明该商品是自己合法取得并说明提供者的，由工商行政管理

部门责令停止销售”之规定，我局拟责令你公司立即停止侵

权行为，并拟对你公司做出从轻处罚如下：

1.没收侵权商品：电源适配器 16 个、数据线 6 个；

2.罚款（人民币）：壹万元整。

违法事实三：对你公司妨害监督检查部门依法履行职

责，拒绝、阻碍调查的的违法行为，依据《上海市反不正当

竞争条例》第三十条第一款“违反本条例规定的行为，法律、

行政法规有处罚规定的，从其规定”和《中华人民共和国反

不正当竞争法》第二十八条“妨害监督检查部门依照本法履

行职责，拒绝、阻碍调查的，由监督检查部门责令改正，对

个人可以处五千元以下的罚款，对单位可以处五万元以下的

罚款，并可以由公安机关依法给予治安管理处罚”之规定，

我局拟对你公司做出从轻处罚如下：

责令改正。

综上，我局拟责令你公司立即停止上述违法行为，并拟

对你公司合并处罚如下：

1.没收侵权商品：电源适配器 16 个、数据线 6 个；

2.罚款（人民币）：贰万元整。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第四

十五条，以及《市场监督管理行政处罚程序规定》第五十七

条的规定，你公司有权进行陈述、申辩。自收到本告知书之

日起五个工作日内未行使陈述、申辩权的，视为放弃此权利。

联系人：顾勤婷、平明伟 联系电话： 67735893

联系地址：上海市松江区文诚路 69 号 410 室

上海市松江区市场监督管理局

（印 章）

2024 年 3 月 18 日

附：法律条文原文
《上海市反不正当竞争条例》

第八条 经营者不得实施下列混淆行为，引人误认为是他人商品或者与他人

存在特定联系：

（一）擅自使用与他人有一定影响的商品名称、包装、装潢等相同或者近似

的标识；

（二）擅自使用他人有一定影响的企业名称（包括简称、字号等）、社会组

织名称（包括简称等）、姓名（包括笔名、艺名、译名等）；

（三）擅自使用他人有一定影响的域名主体部分、网站名称、网页等；

（四）擅自使用与他人有一定影响的商品独特形状、节目栏目名称、企业标

志、网店名称、自媒体名称或者标志、应用软件名称或者图标等相同或者近似的

标识；

（五）其他足以引人误认为是他人商品或者与他人存在特定联系的混淆行

为。

前款所称有一定影响的标识，是指一定范围内为公众所知晓，能够识别商品

或者其来源的显著性标识。前款所称使用行为，包括生产、销售他人有一定影响

的标识的行为。经营者在先使用他人有一定影响的标识，可以在原使用范围内继

续使用。

经营者不得通过将他人有一定影响的标识与关键字搜索关联等方式，帮助其

他经营者实施混淆行为。

第二十条 监督检查部门调查涉嫌不正当竞争行为，被调查的经营者、利

害关系人以及其他有关单位、个人应当如实提供有关资料或者情况。

······

第三十条 违反本条例规定的行为，法律、行政法规有处罚规定的，从其

规定。

······

第三十一条 经营者违反本条例第八条规定实施混淆行为的，由监督检查部

门责令停止违法行为，没收混淆的产品、标签、包装、宣传材料、模具、印版、

图纸资料等违法商品。违法经营额五万元以上的，可以并处违法经营额五倍以下

的罚款；没有违法经营额或者违法经营额不足五万元的，可以并处二十五万元以

下的罚款。情节严重的，吊销营业执照。

······

《中华人民共和国反不正当竞争法》
第二十八条 妨害监督检查部门依照本法履行职责，拒绝、阻碍调查的，由

监督检查部门责令改正，对个人可以处五千元以下的罚款，对单位可以处五万元

以下的罚款，并可以由公安机关依法给予治安管理处罚。

《中华人民共和国商标法》
第五十七条 有下列行为之一的，均属侵犯注册商标专用权：

（一）未经商标注册人的许可，在同一种商品上使用与其注册商标相同的商

标的；

（二）未经商标注册人的许可，在同一种商品上使用与其注册商标近似的商

标，或者在类似商品上使用与其注册商标相同或者近似的商标，容易导致混淆的；

（三）销售侵犯注册商标专用权的商品的；

（四）伪造、擅自制造他人注册商标标识或者销售伪造、擅自制造的注册商

标标识的；

（五）未经商标注册人同意，更换其注册商标并将该更换商标的商品又投入

市场的；

（六）故意为侵犯他人商标专用权行为提供便利条件，帮助他人实施侵犯商

标专用权行为的；

（七）给他人的注册商标专用权造成其他损害的。

第六十条 有本法第五十七条所列侵犯注册商标专用权行为之一，引起纠纷

的，由当事人协商解决；不愿协商或者协商不成的，商标注册人或者利害关系人

可以向人民法院起诉，也可以请求工商行政管理部门处理。

工商行政管理部门处理时，认定侵权行为成立的，责令立即停止侵权行为，

没收、销毁侵权商品和主要用于制造侵权商品、伪造注册商标标识的工具，违法

经营额五万元以上的，可以处违法经营额五倍以下的罚款，没有违法经营额或者

违法经营额不足五万元的，可以处二十五万元以下的罚款。对五年内实施两次以

上商标侵权行为或者有其他严重情节的，应当从重处罚。销售不知道是侵犯注册

商标专用权的商品，能证明该商品是自己合法取得并说明提供者的，由工商行政

管理部门责令停止销售。

对侵犯商标专用权的赔偿数额的争议，当事人可以请求进行处理的工商行政

管理部门调解，也可以依照《中华人民共和国民事诉讼法》向人民法院起诉。经

工商行政管理部门调解，当事人未达成协议或者调解书生效后不履行的，当事人

可以依照《中华人民共和国民事诉讼法》向人民法院起诉。